
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 103  DEL 20-12-2018

N. 235 del Registro Generale

Oggetto:LAVORI DI COMPLETAMENTO PER L'ADEGUAMENTO DELLA SEDE
COMUNALE PROVVISORIA (IMPIANTO ELETTRICO, RETE DATI E RETE
TELEFONICA) - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
-che, a seguito degli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, ed in particolare
dell’evento sismico del 30.10.2016, la sede comunale ubicata in Fraz. Piedipaterno del
Comune di Vallo di Nera in Via G. Marconi, a seguito di sopraluogo da parte dei tecnici
della protezione civile della Regione Umbria Sig.ri R. Norgini e A. De Maria, è stata
dichiarata inagibile, ed in particolare i locali ai numeri civici 14, 10,8 e 6;

-che, trattandosi di due edifici strutturalmente disgiunti, realizzati in epoca diversa, è stato
eseguito ulteriore sopralluogo da parte di tecnici rilevatori della Protezione Civile inviati
dalla Regione Umbria Sig.ri Marco Cittadini e Francesca Pieretti, i quali hanno redatto due
schede AeDES distinte per i singoli edifici, dalle quali risulta che la parte antistante,
realizzata in epoca più remota, ha riportato esito “E” “Edificio inagibile”. La parte nuova
dell’edificio è stata dichiarata agibile, ma avendo l’ingresso sull’edificio antistante, risulta
aver riportato esito “B” in quanto occorre procedere alla realizzazione di un accesso
indipendente;

-che, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 80 del 31.10.2016, individuava
nell’immobile situato in Loc. Borbonea, di proprietà comunale, la sede temporanea degli
uffici comunali, fornendo al Responsabile dell’Area Tecnica l’indirizzo per l’adozione delle
misure necessarie al trasferimento degli uffici comunali, predisponendo tutto quanto
necessario per il trasferimento delle utenze e/o per il nuovo allaccio delle stesse, ovvero di
quant’altro si rendeva necessario per assicurare piena funzionalità alla nuova sede
comunale;

-che, la sede provvisoria comunale individuata, era priva di impianto termo-idro-sanitario,
di impianto elettrico, di rete informatica, di rete telefonica e che tali impianti dovevano
essere adeguati mediante un insieme sistematico di opere;

-che, a tale scopo veniva redatta perizia giustificativa dei lavori dal tecnico incaricato Per.
Ind. Gianfrancesco Piccioni dello Studio PIRES approvata con Deliberazione di Giunta

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Comunale n.13 del 08/02/2017 riguardante i lavori di adeguamento dell’impianto
termo-idro-sanitario, dell’impianto elettrico, dell’impianto di rete informatica e rete
telefonica e della linea di adduzione gas relativamente al fabbricato di proprietà comunale
ubicato in loc. Borbonea individuato dalla Giunta Comunale quale sede provvisoria degli
uffici comunali;

- che, con Determinazione dell’Area Tecnica n.11 del 17/02/2017, e a seguito di
espletamento di una procedura di scelta, venivano affidati i lavori alla ditta EVERGREEN
s.r.l., con sede in Corso Umberto I n. 24 – 05014 Castel Viscardo (TR), relativamente
all’impianto elettrico e agli altri impianti speciali (rete informatica e telefonica) della sede
provvisoria comunale sita in loc. Borbonea;

DATO ATTO che successivamente all’esecuzione dei lavori affidati è emersa la necessità
di integrare i lavori precedentemente eseguiti con altri interventi idonei al completamento
dell’ adeguamento funzionale della sede provvisoria comunale riguardanti la realizzazione
di linee di collegamento dati telefonici ed elettrici al fine di predisporre gli spazi dedicati ad
uffici e le postazioni informatiche per il personale assunto a seguito di sisma 2016 e
successivi, consistenti in:

realizzazione di rete interna nei locali per la predisposizione di n.2 nuove postazioni
informatiche, con linee elettriche e dati mediante l’esecuzione  di impianto in
canalina esterna;
realizzazione di collegamento dati e telefonico dalla sede provvisoria ai locali
destinati all’ampliamento degli uffici comunali, spazi situati nell’edificio scolastico
ubicato nel lato opposto della strada statale dove è stata dislocata l’area finanziaria
comunale;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono complementari ai lavori già affidati con
Determinazione dell’Area Tecnica n.11 del 17/02/2017, eseguiti e liquidati, e devono
considerarsi come opere di completamento delle opere già realizzate, si ritiene
indispensabile contattare la medesima ditta a cui affidare i nuovi lavori e cioè la ditta
EVERGREEN s.r.l., con sede in Corso Umberto I n. 24 – 05014 Castel Viscardo (TR), al
fine di ottimizzare i tempi di esecuzione ed economizzare i lavori data la conoscenza già
acquisita dei luoghi, degli impianti presenti, delle problematiche inerenti l’intervento e
ravvisato che la medesima ditta svolge anche il servizio di assistenza informatica all’ente;

VISTO il preventivo pervenuto a questo ente in data 20/12/2018 nota prot. 4612 da parte
della ditta EVERGREEN s.r.l., con sede in Corso Umberto I n. 24 – 05014 Castel Viscardo
(TR), il quale riporta tutte le lavorazioni da effettuare e un costo stimato per le medesime
opere pari ad €5.300,00 oltre IVA, importo comprensivo di sconto;

RITENUTO opportuno affidare i lavori di completamento nella sede provvisoria comunale,
per le ragioni sopra riportate, relativi all’impianto elettrico e ad altri impianti speciali (rete
dati e telefonica) alla Ditta EVERGREEN s.r.l., con sede in Corso Umberto I n. 24 – 05014
Castel Viscardo (TR), per l’importo complessivo di €. 5.300,00 oltre IVA come per legge,
desunto dal preventivo pervenuto in data 20/12/2018 nota prot. 4612;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 103 del 20-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa
indagine di mercato esperita mediante richiesta di n. 3 preventivi;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 334, comma 2,4.
del D.P.R. 207/2010;

DI affidare alla Ditta EVERGREEN s.r.l., con sede in Corso Umberto I n. 24 – 050142)
Castel Viscardo (TR), i lavori di completamento relativi all’impianto elettrico ed altri
impianti speciali (rete dati e rete telefonica) da eseguirsi sull’edificio di proprietà
comunale sito in Loc. Borbonea e presso l’ufficio dell’area finanziaria comunale
ubicato nell’edificio scolastico di fronte, come specificati nel preventivo pervenuto a
questo ente in data 20/12/2018 prot. 4612, per l’importo complessivo di €. 5.300
oltre IVA come per legge;

DI accertare la somma complessiva del progetto, pari ad €. 6.466,00 al Cap. in3)
entrata 510 denominato ”Protezione civile - contributo regionale per acquisti ed
interventi” codice 4.02.01.02.001 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di
competenza 2018;

DI impegnare la somma complessiva del progetto, pari ad €. 6.466,00 al Cap. 25914)
denominato “Lavori di sistemazione edifici comunali” codice 01.05-2.02.01.09.002
del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in
conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 103 del 20-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 20-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    06-02-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 06-02-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 06-02-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 103 del 20-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


